
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO AMBIENTE DEMANIO LAGUNA DEMOLIZIONI

Determinazione numero 645 – Registro Generale del 24-09-2024

N. 71 Settoriale
OGGETTO: CONCESSIONE DEMANIALE N. 8/2009 INTESTATA AL COMUNE DI ORBETELLO

– AFFIDAMENTO IN GESTIONE A TERZI DELLE ATTIVITA' EX ART. 45-BIS COD.
NAV. – RIPARAMETRAZIONE CANONE DI GESTIONE 2024.

 
IL DIRIGENTE

 

Premesso che

-          con determinazione del Dirigente del Settore n. 295 del 06.05.2022, è stata disposta l’assegnazione
ai sensi dell’art. 45-bis del Codice della Navigazione della Concessione Demaniale Marittima n. 8/2009
intestata al Comune di Orbetello alla alla ditta BIBA BOATS S.R.L., con sede legale in Orbetello (GR),
58015 LOCALITA' SANTA LIBERATA SNC, C.F. 01028530531, e P.I. 01028530531 (contratto rep. n.
14/2022);

-          con la Delibera di Giunta n. 157 del 28.05.2024 è stata autorizzata, fino al 31.12.2024, la proroga
dell’affidamento in gestione delle attività oggetto della concessione demaniale marittima intestata al
Comune di Orbetello n. 8/2009 ai sensi dell’art. 45 bis;

-           con successiva determinazione n. 414 del 18.06.2024 è stato recepito quanto disposto con la D.G. n.
157 del 28.05.2024 provvedendo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 45bis del Codice della Navigazione, ai
soli fini demaniali marittimi, a formalizzare la prevista autorizzazione per la concessione intestata al
comune di Orbetello n. 8/2009.

Dato atto che a seguito della summenzionata Determinazione è stato sottoscritto il contratto di proroga rep. n.
1322 del 16.07.2024 agli stessi patti e condizioni di cui al Contratto Rep. n. 14/2022, per l’affidamento in
gestione della CDM n. 8/2009 fino al 31.12.2024.

 
Considerato che l’affidatario:

-         ha corrisposto il canone per l’annualità 2023, compreso il conguaglio giusta DGC n. 217 del 16-07-2024
e successiva Determinazione n. 514/2024, il quale copre il periodo maggio 2023-maggio 2024;
-         in data 29.05.2024 ha corrisposto, prima della formale richiesta, il canone per l’annualità 2024 pagando
l’importo di € 42.835,42; 
-         manterrà, in ragione della proroga suddetta, la gestione ex art. 45-bis Cod. Nav. fino al 31.12.2024 e
quindi, per soli ulteriori 7 mesi rispetto alla scadenza del contratto rep. 14/2022 prevista per maggio 2024;

 
Ritenuto, pertanto, di:

-          di riparametrare, per l’affidamento 45-bis di cui al contratto rep. 1322/2024 con la Soc. Biba Boats
Srl, il canone per l’annualità 2024 in 7/12 (maggio 2024-dicembre 2024) per un importo pari ad €
28.469,91;
-           annullare l’accertamento n. 2024. 9825.1 sul capitolo 174025 di importo pari ad € 5.970,14;
-          di procedere alla restituzione alla Soc. Biba Boats Srl della somma di € 14.365,51 (movimento n.
2024.2.1) al lordo dell’IVA già versata da questo ente all’erario e che, pertanto, dovrà essere recuperata,
rinviando la stessa alla prossima variazione di bilancio al fine di istituire idoneo capitolo di rimborso;

 

VISTI:

-          il Codice della Navigazione Marittima e il Regolamento di esecuzione dello stesso;

Determinazione N. 645/2024 del 24-09-2024 1/2



-         il D. Lgs. 112/98 per il conferimento delle funzioni amministrative in materia di demanio
marittimo;
-         la Legge Regionale n. 88 del 1998 della Regione Toscana la quale ha attribuito ai Comuni le
funzioni concernenti le concessioni di beni del Demanio Marittimo e di zone del mare territoriale;
-         il Regolamento di gestione del Demanio marittimo approvato con Delibera di Consiglio
Comunale n. 16 del 30/04/2021 e ss. mm. ii.;
-          lo Statuto del comune di Orbetello;
-          il Decreto Legislativo 267/00 e ss.mm.ii.;

 
Inseriti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ex art 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

 

DETERMINA
 

1.    di richiamare le premesse per fare parte integrante e sostanziale del presente atto;
 

2.   di riparametrare, per l’affidamento 45-bis di cui al contratto rep. 1322/2024 con la Soc. Biba Boats
Srl, il canone per l’annualità 2024 in 7/12 (maggio 2024-dicembre 2024) per un importo pari ad €
28.469,91;
 
3.    annullare l’accertamento n. 2024. 9825.1 sul capitolo 174025 di importo pari ad € 5.970,14
 
4.   di procedere alla restituzione alla Soc. Biba Boats Srl della somma di € 14.365,51 (movimento n.
2024.2.1) al lordo dell’IVA già versata da questo ente all’erario e che, pertanto, dovrà essere recuperata,
rinviando la stessa alla prossima variazione di bilancio al fine di istituire idoneo capitolo di rimborso;

 

5.   di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione
“Amministrazione trasparente” del sito del Comune.
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 645/2024 del 24-09-2024 2/2


